cembre 1325. 
4.  Voir  18  mai  1409. 
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pro  média  parte,  in  parrochia  de  Boca  !  et  in  feodo  capituli. 
Anima  ejus  luce  fruatur  eterna.  Amen  [XV]. 

XIX  kalendas  januarii 

[14  décembre].  —  Sic  obiit  Fredebnrgis,  mater  Willol- 

mi  de  Belismo,  hujus  ecclesie  canonici2;  qui  quatuor  nummos 
census  suis  dédit  confratribus  pro  anima  dicte  matris  sue.  Que 

requiescat  in  pace  [M]. 

[14  décembre].  —  Sic  obiit  Garnerius  de  Meduana, 
hujus  ecclesie  canonicus;  qui  triginta  solidos  et  duos  anulos 

aureos  et  dimidium  arpennum  vinee  huic  reliquit  ecclesie. 
Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

[14  décembre].  —  Sic  obiit  vir  nobilis  Guillelmus,  domi- 

nus  de  Siliaco,  miles,  qui  ejus  ecclesie  canonicis  dédit  et  con- 

cessit  viginti  quinque  solidos  cenomanensium  annui  et  per- 
petui  redditus,  illis  tantum  canonicis  qui  ejus  anniversario 

interfuerint,  annis  singulis,  ad  Nativitatem  Béate  Marie, 

super  prepositura  de  Siliaco  persolvendos.  Cujus  anima,  etc 

[M],  xxx  solidi. 

XVIII  kalendas  januarii 

[15  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  Raginaldus,  sacer- 
dos,  et  Gaufridus,  Beati  Juliani  canonicus  et  precentor 

ecclesie  Sancti  Mauricii  Andegavensis.  Cujus  anima  letetur 
in  ce  lis  [M]. 

[15  décembre].  —  Sic  obiit  Raginaldus  de  Rupe,  qui 

huic  sancte  ecclesie  duos  solidos  census,  heredibus  suis  conce- 
dentibus,  donavit.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

[15  décembre].  —  Obiit  Guillelmus  de  Cramaut,  cujus 
anniversarium  valet  xxxn  solidos  VI  denarios  [XIY]. 

[15  décembre].  —  Obiit  Stephanus  Burgundi,  pres- 

biter  3,  cujus  anniversarium  valet  centum  quinque  solidos 
VI  denarios  [XIV]. 

1.  La  Bosse,  Sarthe. 

2.  On  rencontre  dans  un  acte  de  1111-1120  un  «  Guillermus  de  Belesmo  » 

parmi  les  chanoines  «  inferiores  ordine  ».  B.  de  Broussillon,  Cart.  de 
lévêché  du  Mans,  p.  6. 

3.  Voir  p.  47,  note  4,  et  p,  210. 
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XVII  kalendas  januarii 

[16  décembre].  —  Sic  obiit  magister  Guillelmus  de  Cra- 
mauz,  Remensis  canonicus  et  sacerdos,  qui  fuerat  hujus 

ecclesie  Cenomanensis  canonicus  *,  vir  conversationis  lauda- 
bilis  ac  sciencie  eminentis,  qui  per  plures  annos  rexit  Parisius 

in  theologica  facultate  ;  et  quantum  istam  ecclesiam  dilexit 

opère  comprobavit. 

Dédit  enim  de  peccunia  sua  quadraginta  libras  turonen- 
sium,  ad  comparandos  redditus  pro  anniversario  suo  in  hac 

ecclesia  annis  singulis  celebrando  ;  de  quibus  empti  fuerunt 
duodecim  solidi  et  sex  denarii  cenomanenses  annui  redditus, 

super  melioracione  molendinorum  de  Asneriis. 

Per  hec  et  alia  bona  que  fïcit,  det  sibi  Deus  requiem  sem- 
piternam.  Amen  [M]. 

[16  décembre].  —  Sic  obiit  bone  memorie  magister 

Stephanus  Burgondus  2,  canonicus  Cenomanensis  et  sacerdos, 
vir  boneste  conversationis,  pius,  humilis  et  benignus,  et 
ecclesie  nostre  devotus,  et  in  servicio  et  boris  assiduus,  et 

licet  nativitate  Burgondius,  tamen  Genomanicus  voluntate  et 

animo,  largus  pauperibus,  hospes  divitibus,  et  inter  socios 
suos  benigniter  conversatus.  Qui  quantam  ecclesie  nostre 

devocionem  haïrait  finaliter  comprobavit. 
Habuimus  de  bonis  suis  xn  libras  turonensium  in  reddi- 

tibus,  quas  émit  a  Radulpbo  de  Rupe  Petroso,  de  parroehia 

de  Aceio  le  Berengier,  in  feodo  nostro,  dividendos  in  hune 
modum  :  videlicet,  lx  solidos  turonensium  pro  anniversario 

suo  faciendo,  etillud  quod  habeturpro  melioracionibus  domus 

sue  in  qua  morabatur  ;  et  quadraginta  solidos  turonensium 

pro  anniversario  patris  et  matris  sue  et  parentum  suorum, 

faciendo  una  die  singulis  annis,  idibus  mayi  :  et  xl  solidos 

turonensium  presbiteris  capellanis  in  ecclesia  Cenomanensi, 

pro  anniversario  suo  faciendo  ;  et  tenentur  dicti  capellani,  qui- 
libet  per  se  vel  per  alium,  missam  pro  salute  anime  sue,  die 

1.  1250,  décembre.  «  G.  de  Gremant,  canonicus  Cenomanensis  ».  Liber 

albus,  no  247. 
2.  Voir  15  décembre,  17  août  et  2i  février. 
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obitus  sui,  singulis  annis,  celebrare,  vel  die  sequenti  ;  et 

habeat  quilibet  sex  denarios  cenomanenses,  et  distributor 
denariorum  xn  denarios  cenomanenses,  presbiteris  Crucifîxi 
et  Saneti  Michaelis  non  exclusis  ;  et  nisi  celebraverint,  ut 

dictum  est,  per  se  vel  per  alium,  nichil  percipient  nec  habebunt. 

Et  si  aliquod  residuum  fuerit,  in  usus  servicii  convertatur  : 

item,  xx"  solidos  turonensium  clericis  cori  et  capellanis  non 
presbiteris,  pro  anniversariosuo,  una  cum  canonicis  faciendo; 

scilicet  presbiteri  supradicti  nichil  percipient  in  anniversario 

isto,  tamen  tenebuntur  in  choro  saltein  vigilie  interesse  :  et 

L\a  solidos  turonensium  ad  opus  servicii  et  xx'1  solidos  turo- 
nensium ad  matutinas  Béate  Marie. 

Item,  habuimus  de  bonis  ipsius  xxtl  libras  turonensium,  de 
quas  emimus  xl  solidos  turonensium  annui  redditus  a  Ger- 
vasio  Homo  Dei  et  ejus  uxore  de  Capella  Saneti  Albini,  in 

feodo  nostro,  pro  una  lampade  que  ardeat  qualibet  nocte  in 

capella  béate  Marie  Magdalene,  et  pro  cereo  qui  ardet  ante 

Crucifixum  ;  ita  quod  ardeat  continue  post  missam  usque  ad 

nonam  ;  et  tenetur  bursarius  illos  xl  solidos  reddere  fabrica- 
toribus. 

Fundata  siquidem  fuit,  de  bonis  ipsius,  quedam  capellania 

et  in  redditibus  sufficienter  fundata,  que  débet  deserviri  in 

capella  béate  Marie  Magdalene,  et  est  dicta  capellania  de 

collacione  capituli. 

Et  legavit  idem  magister  eidem  capellanie  pulcherrimum 
calicem,  deauratum  intus  et  extra,  et  alia  ornamenta  ad  opus 

capellanie,  bona  et  pulchra. 

Gratin  larga  Dei  tribuens  seclem  requiei, 
Pro  i?ieritis,  det  ei  desuper  astra  vehy.  Amen. 

Item,  voluit  et  ordinavit  de  residuo  bonorum  suorum  dis- 
tribua 

Item,  lego  et  ordino  quod  residuum  vero  omnium  bonorum 

meorum  do  et  lego,  ad  querendum  redditus  pro  una  missa  de 

Sancto  Spiritu,  singulis  diebus  celebranda,  in  capella  béate 

Marie  Magdalene,  immédiate  post  missam  defunctorum  que 
celebratur  summo  manc  ;  et  cantabitur  cum  nota. 
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Et  ad  hoc  faciendum  honerabuntur  duo  capellani  presbiteri, 

qui  parvas  habeant  capellanias,  et  faciet  quilibet  ebdomadam 
suam,  sicuti  faciunt  capellani  Béate  Marie. 

Et  volo  et  precipio  quod  quilibet  ipsorum,  fmita  ebdomada, 
celebret  missam  pro  defunctis,  et  pro  salute  anime  mee  et 
omnium  benefactorum  meorum,  et  ecclesie  Genomanensis.  Et 
hoc  fîet  semel  in  ebdomada  tantum.  Et  fiet  hoc  et  demandetur 

executioni  per  manus  executorum  meorum.  [M]. 

XVI  kalendas  januarii 

[17  décembre].  —  Sic  obiiit  bone  memorie  magister 

Guillermus  de  Poylleio,  archidiaconus  de  Sabolio  l  in  hac 

ecclesia  Cenomanensi,  ac  prepositus  Insulensis  2,  vir  magni 
ingenii,  magne  nobilitatis,  littérature,  magne  famé,  in 
Romana,  Francie  et  Sicilie  regum  curiis,  et  alibi,  valde  notus, 

ipsorum  regum  consiliarius  et  familiaris. 

Qui  etiam  nostre  Cenomanensis  eeclesie  negotia,  in  pre- 

fatis  curiis  et  alibi,  quamdiu  inter  dictum  capitulum  et  Johan- 

nem  de  Chanleyo,  Cenomanensem  episcopum  3,  duravit  con- 
tentio,  et  alias,  pro  ecclesia  ista  et  tota  patria,  viriliter 

sustinuit,  et  pro  eis,  quantum  potuit,  fîdeliter  laboravit. 

Qui  quidem  magister,  dum  vivebat,  dédit  quinquaginta 

libras  cenomanensium,  ad  emendum  redditum,  ad  opus  mis- 

sarum  que,  diebus  sabbati  et  jovis,  in  honore  beatissime  Vir- 
ginis  Marie  et  beatissimi  Juliani,  in  hac  ecclesia,  celebrantur. 

Legavit  etiam  in  morte,  ad  opus  fabrice  hujus  ecclesie, 

viginti  libras  cenomanensium  ;  ac  etiam  dédit  unam  cassulam, 
tunicam  et  dalmaticam  de  panno  de  sirico  cum  auro,  cum 

paramentis  ad  très  albas  ejusdem  panni,  et  duo  tapicia  lanea 

pulcherrima,  que  debent  poni  ad  honorem  Dei  in  ecclesia, 

prout  melius  capitulo  hujus  ecclesie  videbitur  faciendum. 

1.  1277,  15  octobre.  Guillaume  de  Poillé,  archidiacre  de  Sablé,  dans 

l'église  du  Mans.  Liber  albus,  n°  339.  Il  mourut  entre  le  7  octobre  1279  et 
le  20  avril  1289.  B.  de  Broussillon,  Cartulaire  de  l'évéché  du  Mans, 
nos  726  et  810. 

2.  Probablement  l'Isle-sous-Brûlon,  commune  de  Mareil-en-Champa- 
gne,  Sarthe. 

3.  Evêque  du  Mans,  de  1279  à  1291.  Actus,  p.  507. 
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Item,  habemus  pro  anniversario  ipsius,  quolibet  anno  cele- 
brando,  quatuor  libras  et  decem  solidos  cenomanensium  annui 

et  perpetui  redditus  :  videlicet,  sexaginta  solidos  cenomanen- 

sium super  décima  de  Noennio  super  Sartam  !,  quam  emimus 
a  Ilugone  de  Sancto  Andréa,  armigero,  in  feodo  nostro  ;  et 

habemus  super  hoc  litteras  offîcialis  ;  item,  quindecim  solidos 

cenomanensium,  quos  emimus  a  dicto  Pygale,  de  Curia 

Genardi,  super  tota  terra  sua,  in  feodo  nostro  ;  item,  quin- 
decim solidos  cenomanensium  super  decem  libras  cenoma- 

nensium, quos  emimus  a  Guidone  Malemouche,  armigero  ; 

de  quibus  quatuor  libris,  debent  habere  clerici  et  capellani, 

qui  in  dicto  anniversario  intererunt,  viginti  solidos  cenoma- 
nensium [XIII].  Valet  pro  canonicis  lxi  solidos  et  pro  clericis 

xxx  solidos. 

XV  kalendas  januarii 

[18  décembre].  —  Eodem  die,  obiit  Girardus2,  Sancti 
Juliani  decanus  [M]. 

[18  décembre  1133].  —  Sic  obiit  bone  memorie  Hilde- 
bertus,  Cenomanensis  ecclesie  presul  necnon  Turonorum  archi- 

episcopus  3. 
Qui  ecclesiam  de  Gelsiaco,  ecclesiam  de  Ponciaco  et  de 

Nova  Villa,  cum  aliis  multis,  huic  ecclesie  acquisivit  4. 
Qui  domos  episcopales,  de  occidentali  parte  in  orientalem 

partem,  ecclesie  decenter  transtulit. 

Qui  eamdem  ecclesiam,  multis  diversi  generis  ornamentis 

decoratam,  divina  opitulante  gracia,  consummare  et  sollem- 
niter  promeruit  dedicare. 

Cui  Deus  eteme  concédât  gaudia  vite 

In  ejus  anniversario  viginti  solidi,  qui  de  ecclesia  de  Gur- 

1.  Noyen-sur-Sarthe,  Sarthe. 
2.  Ce  Girard  est  mentionné  au  n°  179  du  Liber  albus  et  au  n°  IV  des 

Chartes  mancelles  de  Saint-Florent,  lesquelles  appartiennent  à  la  période 
écoulée  entre  1038  et  1055. 

3.  Hildebert,  évêque  du  Mans  de  1096  à  1125,  mort  archevêque  de 
Tours,  en  1133. 

4.  Voir  pour  rémunération  de  ces  églises,  Actus,  p.  420.  L'église  de 
«  Gelciaco  »  n'y  est  pas  citée. 
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zana  percipiuntur,  illis  tantum  distribuuntur  qui  ejus  celebra- 
cioni  interfuerunt  [M].  Valet  xx  solidos. 

[18  décembre  1249].  —  Sic  obiit  pie  recordationis 
Juhellus  de  Matefelon,  vir  sciencia  et  nobilitate  preclarus, 

hujus  ecclesie  quondam  magister  scolarum,  post  modum 
decanus,  et  inde  vocatus  ad  sedem  ecclesie  Turonnensis, 

tandem  archiepiscopus  Remensis  {  ;  in  quarum  regimine  lau- 
dabiliter  se  habuit  quamdiu  vixit.  Cujus  anima  requiescat  in 

pace In  cujus  anniversario  distribuuntur  canonicis,  dictum  anni- 
versarium  celebrantibus,  decern  solidi  cenomanensium,  assi- 
gnati  super  quadam  vinea,  quam  émit  idem  archiepiscopus 

apud  Curiam  Genardi. 

Postea  vero,  R.  de  Damnofronte,  decanus  Cenomanensis  2, 
ad  augmentum  dicti  anniversarii,  duos  solidos  et  dimidium 

cenomanensium  assignavit  ,  quos  reddit  bursarius  capituli  ut 
in  ejusdem  R.  obitu  est  insertum  [M]. 

[18  décembre].  —  Obiit  bone  memorie  Adam  de  Campo- 

anseruli  3,  presbiter,  quondam  cantor  et  canonicus  Cenoma- 
nensis, cujus  anniversarium  valet  c  solidos  [XIV]. 

XIIII  kalendas  januarii  [19  décembre] 

XIII  kalendas  januarii 

[20  décembre].  —  Obiit  regina  Berengaria  4,  cujus 
anniversarium  valet  xxx  solidos  [XIII  ou  XIV].